اما طرح کلی هلاکو برای پیشروی تا مصر با شکست کیتبوقا از قتوز سلطان مملوک

۱. الظاهری ۱۸۹۴، ص ۱۴ و ابن مجاور ۱۹۵۱، ۵۰-۵۲.

۲. و صاف ۱۳۳۸، صص ۸-۱۷۶، یاجیما ۱۹۷۵، قسمت دوم، ۷ و ۶.

۳. Teixeira, O.p. Cit. p.160,162-163 و و صاف ۱۳۳۸، ۹-۱۸۵.

۶ مطالعات تاریخ فرهنگی؛ پژوهش‌نامه‌ی انجمن ایرانی تاریخ

مصر در عین‌الجلاوت ناکام ماند (۶۵۸ ه.ق / ۱۲۵۹ م)؛ و شام به‌دست ممالیک افتاد. با وجود نبردهای بعدی ایلخانان در شام. و اینکه ممالیک ضمن افزودن شام (از جمله خارج کردن شهرهای دمشق و عکا از دست صلیبیان) و حجاز به قلمرو خود، به احیای خلافت عباسی و حمایت نظامی از حمله نافرجام وارثان خلافت از جنوب عراق به فرات پرداختند، به‌طور کلی فرات مرز همیشگی غربی ایلخانان با مصر و صحرای حجاز به شمار رفت.^۱

در روزگار اباقا در ۶۶۴ ه.ق / ۱۲۶۵ م مبارک پسر المستصم از دربار هلاکو به شام و مصر گریخت و مورد استقبال بیبرس قرار گرفت؛ و ممالیک مدعی حمایت و احیای خلفای عباسی شدند و جنگ‌های خود را به‌نام جهاد علیه ایلخانان ادامه دادند. در ۶۶۷ ه.ق / ۱۲۶۸ م بیبرس انطاکیه را تصرف کرد و در آنجا (به‌ویژه در کلیساها) غارتی به یاد ماندنی کرد. اما اسیران مسیحی را به کلیکیه تبعید کرد، که از آن جمله سیراپت انطاکیه بود. در ۶۷۱ ه.ق / ۱۲۷۲ م بیبرس به شام لشکر کشید و ایلخانان را در کرانه‌ی فرات شکست داد. در ۶۷۵ ه.ق / ۱۲۷۶ م به دمشق و حلب لشکر کشی کشید.^۲

در ۶۷۴ ه.ق / ۱۲۷۵ م ضیاء‌الدین بن حظیر و پسر معین‌الدین سلیمان پروانه با تعدادی اعیان آسیای صغیر به شام رفته، بیبرس را به حمله به روم تشویق کردند. در ۱۰ ذی‌قعدة سال بعد، بیبرس از راه ابلستان بر روم تاخت و پس از شکست دادن نیروهای ایلخانان، در قیصریه سکه و خطبه به نام خود کرد. این جنگ که به‌نام آوردگاه ابلستان در شرق قیساریه روی داد پس از عین‌الجلاوت دومین شکست بزرگ ایلخانان از ممالیک بود. اباقاخان برای دفع تهدیدات ممالیک از شام و بنا به نوشته‌ی ابن‌العبری به دعوت سنقرالاشقر سردار بیبرس که با قلاوون سلطان جدید مملوک اختلاف داشت، به دیاربکر و آناتولی، از مسیر خابور و رحبه‌الشام به حمص رفت و در مسیر خود قلعه‌ی زلیبیا و دیر بیره را ویران کرد. اما در محاصره‌ی حمص به‌دلیل بی‌تجربگی برادرش منگکه تیمور، شکست خورد (رجب ۶۸۰ ه.ق / ۱۲۸۱ م). اباقاخان بدین ترتیب متحمل دو شکست در برابر ممالیک شد: (ابلستان در ۶۵۷ ه.ق / ۱۲۵۸ م و حمص در ۶۸۰ ه.ق / ۱۲۸۱ م)^۳

۱. ابن شداد، *تاریخ الملک الظاهر*، اعتنا احمد حطیط، فیسباند، دارالنشر فرانزا شتاینر ۱۹۸۳، ص ۳۳؛ خیراندیش، پیشین، صص ۱۹۰-۱۸۹ و

king Hetum II, Chronicle, trans. and ed. Robert Bedrpsian, New Jersey. 2005, fragment. 9.

۲.

تأثیر سیاست‌های ایلخانان بر جابه‌جایی مسیرهای زمینی و دریایی حج... ۷

احمد تکودار پس از اسلام آوردن به سفارش شیخ عبدالرحمن و شمس‌الدین جوینی صاحب دیوان، قطب‌الدین شیرازی مشهورترین دانشمند زمان خود را با نامه و پیام صلح‌خواهی به سفارت نزد ممالیک مصر فرستاد (۱۹ جمادی‌الاول ۶۸۱ ه.ق/۱۲۸۲ م). وی در این نامه با لحنی منت‌گذارانه، اسلام آوردن خود را نعمتی بزرگ برای مسلمانان قلمداد کرده است. و به‌عنوان گواه اسلامیت خود از اصلاحاتی سخن رانده است که در قلمروش به نفع مسلمانان انجام داده است. که از آن جمله بودند، اعلام مسلمانی و حمایت از قوانین شرع، عفو زندانیان، اصلاح امور املاک و وقفی از جمله رباطها و ابواب البر، اهتمام به امر حج و امنیت و رفاه مسیرهای آن، آزادی رفت و آمد تاجران و منع سپاهیان، قراغول‌ها (راهداران) و شحنگان (حاکمان شهرها) از تعرض و مصادره‌ی کاروان‌ها.

قلاوون در پاسخ به تاریخ ابتدای رمضان ۶۸۱ ه.ق/۱۲۸۲ م مسلمانی وی را خبری بزرگ دانسته، و با لحنی طعنه‌آمیز برای وی آرزوی ثبات در مسلمانی کرده، و خود را جزو سابقون و مجاهدان و بنابراین در موضعی برتر از او قلمداد کرد. و ضمن تمجید از تلاش‌های سفیران تکودار، آبادگری تکودار را از لوازم جهاننداری دانسته و اما شرط کافی برای اعلام مسلمانی را بازگرداندن سرزمین‌ها و حکومت‌های غصب شده برشمرد. اما در ازای برقراری آزادی تردد به ویژه تعمیر رباطها و مسیر حج، دستورات مشابهی را خطاب به حاکمان خود در قلاع مرزی و شهرهای تجاری رحبه، بیره، و عین تاب و فرماندهان سپاهیان یادشده صادر کرد.^۱

در روزگار ارغون یکی از کارکردهای اساسی مسیرهای ارتباطی عراق، زیارت حرمین شریفین بود، بدین ترتیب که حج و در حدی محدودتر سفرهای زیارتی به بقاع متبرکه در عراق و مشهدالرضا، زیارت را با تجارت در هم می‌آمیخت. سعدالدوله یهودی در نامه‌ای به حاکم محلی در عراق به نام ملک نجم‌الدین محمود در رمضان ۶۸۸ ه.ق/ ۱۲۸۹ م مشایخ بنی خفاجه را منصب امیرالحاج و مسئولیت‌پذیری از حاجیان (رفادت) داد و بدین ترتیب آنان را مسئول امنیت مسیر کوفه و نجف، و به بهانه‌های امنیتی آنان را موظف به جلوگیری از تجاری شدن کاروان‌های یادشده کرد که به‌نظر می‌رسد که ممالیک و بقایای عباسیان در تلاش‌اند تا با ناامن کردن مسیرهای جنوب عراق از طریق تحریک قبایل ساکن آن نواحی ایلخانان را از دستیابی بر نواحی ماورای فرات و شبه جزیره‌ی عربی بازدارند؛ و در عوض خود بر آنجا سلطه یابند.

اقدامات ایلخانان متاخر یعنی از روزگار غازان تا ابوسعید در جهت احیای راه حج عبارت بود از سرکوب و استفاده از قبایل خفاجه؛ تأمین امنیت و آب مورد نیاز کاروان‌ها، مذاکره با شرفای مکه، و راه‌سازی و کاروانسراسازی و اوقاف مربوط به آنها.

الف) آبادگری‌های غازان در مسیرهای عراق به حج

غازان خان بارها برای شکار، زیارت یا جنگ از مسیر آذربایجان و همدان به عراق رفت. چنان‌که در ۱۸ ذی‌القعدة ۶۹۵ هـ.ق/ ۱۲۹۵ م از مراغه برای قشلاق به سمت بغداد از مرغزار «زک» در

۱. و صاف، پیشین، ج ۲، صص ۴۲-۲۴۰.

۲. عبدالرزاق بن احمد شیبانی، ابن الفوطی (۱۳۸۱)، *الحوادث الجامعة*، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی صص ۵-۲۸۰؛ فضل‌الله همدانی، خواجه رشیدالدین، *جامع‌التواریخ*، تصحیح محمد روشن و مصطفی موسوی، تهران: البرز، ۱۳۷۳، ج ۲، ص ۱۱۹۵؛ ابن تغری بردی، *النجوم الزاهرة*، ج ۸، صص ۲۲۷-۹.

حدود همدان و از مسیر قدیمی به کوشک بیرونی بغداد رفت. مسیر سفرهای وی در این مناطق از جاده عبور می‌کرد: نیل، نعمانیه، سیب حله، مزار سیدی ابوالوفا، مرزبانیه، هیت، انبار، مَحُول و بغداد. وی پس از ادای نماز جمعه در جامع سوق السلطان، از مسیر میدان، کرمانشاهان، شهر آبان به تبریز باز می‌گشت.

غازان‌خان در سال ۶۹۷ ه. ق / ۱۲۹۷ م نیز بنابه نوشته‌ی خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی برای قشلاق رفتن، مسیر تبریز به بغداد را از راه اوجان، مرغزار زک همدان، (فراهان)، بروجرد، کوهستان کردان، مرغزار جوقین در اطراف واسط، بطایح سیب، بغداد، شهر نیل، نجف، به سمت شام و مرج‌الصفیر رفت. در سال ۶۹۹ ه. ق / ۱۲۹۹ م از مسیر دهخوارقان و زاب و موصل به نصیبین و شام رفت. وقایع یادشده به احیای اهمیت شهری و تجاری بغداد، تا اندازه‌ای نجف و به‌طور کلی عراق، پس از ویرانی‌های اوایل حمله‌ی مغول و هلاکو اشاره دارد. گویا غازان‌خان می‌کوشید برای خروج از بن‌بست مسیرهای تجاری شام دوباره مسیرهای آنجا را احیا کند.

در نتیجه قیمت خانه‌ها در آنجا مانند سایر قلمرو ایلخانان افزایش یافت. علاوه بر آن، نهر غازانی دیگری در ادامه‌ی مسیر نهر پیش‌گفته تا سرحد بیابان‌های عربستان کشیده شد، در کنار این نهر مزارع و انبهاری به مشهد سیدی ابوالوفا وقف شد که به احتمال موجب تقویت ولایات واقع در مسیر حج بوده است.

در اوایل محرم ۷۰۲ ه.ق / ۱۳۰۲ م نیز غازان‌خان بار دیگر به سمت بغداد و سپس عراق حرکت کرد. از همدان، دهکده‌ی بوزینجرد که در آنجا خانقاهی ساخته و املاکی بر آن وقف کرده بود، چغان ناوور، نهاوند، چمچال، بیستون، در منزلی نزدیک کرمانشاهان، بندنجین، جوقین، شیب (سیب)، واسط، مشهد سیدی ابوالوفا، و حله رفت و به عزم دیار شام از نجف به سمت فرات حرکت کرد.

علاوه بر همه‌ی این‌ها غازان‌خان با ارسال کاروان حج و پوشش نفیسی از ابریشم و طلا برای کعبه و نیز حمایت از اعراب ساکن مسیر حج می‌کوشید در قالب حج به مسیرهای حجاز دست یابد.^۱

ب) دوره‌ی بسته شدن راه شام و تقویت راه حج از طریق عراق در روزگار سلطنت اولجایتو (۷۱۶-۶۸۰ ه.ق / ۱۳۱۶-۱۲۸۱ م)

در روزگار اولجایتو، سعدالدین ساوجی وزیر ولی برای مصادره‌ی اوقاف و املاک و دورکردن یکی از رقبای خود به نام خواجه اصیل‌الدین را که به احتمال بسیار، تاجری ثروتمند بوده است، به حکومت عراق عرب گماشت؛ و چندان برواتی به وی حواله کرد که بسیاری از اموال خود را از دست داد. چنان‌که بدون شکایتی تمام اموال و املاک خود را فروخت و برای تأمین بروات وی باخت. این امر بغداد ثروتمند را که قاشانی از آن با عنوان دولتخانه یاد کرده است، دچار بحران اقتصادی کرد. وی همچنین برای ایجاد تشویش در بزرگان بغداد، تعدادی از آنان از جمله شیخ شهاب‌الدین سهروردی را به تهمت ارتباط با ممالیک، بازخواست کرد. چنین فضای امنیتی، حتی ارتباط تجاری عراقیان با مصر و شام را تضعیف می‌کرد. انتصاب جلال‌الدین پسر خواجه رشیدالدین به حکومت عراق (۷۱۳ ه.ق / ۱۳۱۳ م) نیز به سبب ثروت آنجا صورت گرفت. توجه تدریجی به امور عراق و مسیرهای حج که از خوزستان می‌گذشت، موجب انجام اصلاحاتی توسط خواجه رشیدالدین همدانی در خوزستان شد که عبارت بودند از: تعمیر پل باستانی دزفول، امنیت بخشیدن ولایت حویزه که کمین‌گاه راهزنان مسیر عراق بود، توسعه‌ی کشت نخیلات در آنجا

۱. خواجه رشیدالدین، فضل‌الله همدانی، جامع‌التواریخ، ج ۲، صص ۱۲۷۱-۲، ۱۲۷۵ و ۱۲۸۶-۱۲۸۹ و ۱۲۸۹-۹۴ و ۱۲۹۹ و ۱۳۰۶-۹؛ و صاف، پیشین، ج ۳، ص ۳۹۰.

تأثیر سیاست‌های ایلخانان بر جابه‌جایی مسیرهای زمینی و دریایی حج ... ۱۱

توسط صحرائشینان لر، کرد و عرب که به‌منظور تخت قاپو کردن آنان صورت می‌گرفت، و نیز آبادسازی ویرانی‌های چشمگیر اهواز با خرج ۷۰۰۰۰۰ دینار (۷۰ تومانی).^۱

برخی خاتون‌ها همچون بلغان خاتون خراسانی دختر امیر تسو (متوفی ۷۰۸ ه.ق / ۱۳۰۸ م) کوشکی در بغداد و نیز شهری به نام طریق خراسان در کنار بغداد ساخته بود که دارای خانقاهی برای پذیرایی مسافران بود. علت توجه بلغان خاتون ادامه دادن سیاست‌های همسرش غازان خان در زمینه‌ی احیای آبادی و رونق عراق بوده است.

الجایتو نیز علاوه بر توجه به احوال شیعیان عراق عرب، به تجارت آنجا نیز اهتمام داشت. چنان‌که در روز سه‌شنبه ۱۹ محرم ۷۱۰ ه.ق / ۱۳۱۰ م پس از وقوع آتش‌سوزی در خان الخشبییه (کاروانسرای چوبی) در بغداد، تاجران و بزازان مبلغی در حدود ۱۰۰۰۰۰۰ دینار (۱۰۰ تومانی) زیان دیدند. اولجایتو از خزانه‌ی شخصی خود این خسارت را جبران کرد. بنابراین به این نحو علاقه‌ی خود را به تداوم عبور مسیر جاده‌ی ابریشم از چین به بغداد تا مصر نشان داد.^۲

در سال ۷۰۹ ه.ق مغولان قلعه‌ی اربیل را تصرف کردند. امیر ناصر دلقندی از سوی اولجایتو آنجا را محاصره و تصرف کرد و حتی مردمی از خراسان را در آنجا سکونت داد. با توجه به این‌که اربیل از ایستگاه‌های مسیر عراق عرب به شام و آسیای صغیر به شمار می‌رفت، اهمیت فتوحات یادشده جهت برقراری امنیت و پیوستگی در جاده‌ی زمینی آسیای صغیر به حج آشکار می‌شود.^۳ در سوم ربیع‌الاول ۷۱۲ ه.ق / ۱۳۱۲ م تعدادی امرای شام و مصر به سبب رفتار تحکم‌آمیز ملک ناصر به بهانه‌ی سفر حج گریختند و از راه همین جاده به دربار الجایتو پناه آوردند.

در روزگار اولجایتو فعالیت‌ها و حتی مداخلات سیاسی دربار ایلخانان در امور داخلی حرمین آغاز گشت تا جایگاه ایشان را در ام‌القرای اسلام تقویت بخشند. در ۲۲ رجب ۷۱۶ ه.ق / ۱۳۱۶ م عیسی‌بن محمد حاکم شام از سوی ممالیک با وعده‌ی یاری اولجایتو به فتح آنجا به دربار سلطانیه پناهنده شد. در همان روزها «حمیضا» پسر رئیس مکه برادر خود را که از سوی ممالیک به ریاست مکه انتخاب شده بود، به قتل رساند و به دربار اولجایتو گریخت تا به کمک وی قدرت را در مکه بازیابد.

ج) تلاش برای نفوذ سیاسی در امور داخلی حرمین شریفین در عهد ابوسعید ایلخان

ابوسعید ایلخان در اوایل حکومت خویش برای نشان دادن اسلامیت حکومت خود پرچمی با نام ملک نصر و نامه‌ای خطاب به امیر مکه به عراق فرستاد تا کاروان حج ایران اجازه‌ی عبور و انجام مناسک حج را بیابد. محمودبن عثمان (زنده در ۷۲۸ ه.ق / ۱۳۲۷ م) مترجم کتاب فردوس المرشدیه از صوفیان طریقت مرشدیه بود که در آن کاروان حضور داشت. و می‌نویسد:

«پرچم سلطان ابوسعید در کنار علم سلطان مصر به مدت دو سال بر بالای کوه عرفه برپا شد».

وی از نصب پرچم سومی که مربوط به شیخ ابواسحاق کازرونی (بنیانگذار طریقت مرشدیه یا کازرونیه) سخن گفته است که اگر غلو صوفیانه نباشد، وسعت و عمق نفوذ طریقت مرشدیه را در حجاز در قرن هشتم نشان می‌دهد.

منظره‌ای از حضور حاجیان در صحرای عرفات (سمت راست) و در خانه کعبه (سمت چپ)، از نسخه‌ی گلچین اسکندر سلطان به تاریخ ۸۱۴- ۸۱۳ ه.ق، مکتب شیراز اصل اثر در موزه‌ی بریتانیا لندن (گری، بازل، نقاشی ایرانی، ترجمه‌ی عربعلی شروه ۱۳۸۵، تهران: نشر دنیای نو، ص ۱۸۱).

۱۶ مطالعات تاریخ فرهنگی؛ پژوهش‌نامه‌ی انجمن ایرانی تاریخ

نقشه و راه‌های جهان اسلام در حدود ۷۰۰ ه.ق/۱۳۰۰ م.ر.ک:

Hugh Kennedy, An historical atlas of Islam, Leiden: Brill, 2002, P. 11

منابع

- ابن العبري، غريغوريوس ابوالفرج بن هارون، مختصر تاريخ الدول، ترجمه‌ی عبدالمحمد آیتی ۱۳۷۷، تهران، علمی و فرهنگی.
- ابن العجمی الحلبي، سبط، كنوز الذهب فی تاريخ حلب، تحقيق شوقي شغت و فالح البكور ۱۹۹۶م، حلب، دارالقلم العربي.